
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 24 de Junho de 2017 – 45 
1.112.153-0 Fabiano Nery Ferrari IP-II 05/07/2016 II D II E 01/07/2016
1.174.096-6 Fernando Cardoso De Lara Resende IP-II 12/04/2016 II C II D 01/01/2016
1.174.096-6 Fernando Cardoso De Lara Resende IP-II 12/01/2017 II D II E 01/01/2017
1.073.880-5 Guilherme Vieira Lima Dias IP-II 12/04/2016 II C II D 01/01/2016
1.073.880-5 Guilherme Vieira Lima Dias IP-II 12/01/2017 II D II E 01/01/2017
1.241.717-6 Italo Ricardo Goncalves Da Silva IP-II 08/10/2015 II B II C 01/07/2015
1.241.717-6 Italo Ricardo Goncalves Da Silva IP-II 05/07/2016 II C II D 01/07/2016
1.174.137-8 Jefferson David Ferreira IP-II 08/10/2015 II B II C 01/07/2015
1.174.137-8 Jefferson David Ferreira IP-II 05/07/2016 II C II D 01/07/2016
1.256.360-7 Joadne Tameirao IP-II 08/10/2015 II B II C 01/07/2015
1.256.360-7 Joadne Tameirao IP-II 05/07/2016 II C II D 01/07/2016
1.242.615-1 Jonatas Rodrigo Alves Barroso IP-II 08/10/2015 II B II C 01/07/2015
1.242.615-1 Jonatas Rodrigo Alves Barroso IP-II 05/07/2016 II C II D 01/07/2016
1.242.648-2 Luiz Claudio Vasconcelos De Sousa IP-II 08/10/2015 II B II C 01/07/2015
1.242.648-2 Luiz Claudio Vasconcelos De Sousa IP-II 05/07/2016 II C II D 01/07/2016
296.812-1 Maria De Lourdes Alves IP-II 08/10/2015 II B II C 01/07/2015
296.812-1 Maria De Lourdes Alves IP-II 05/07/2016 II C II D 01/07/2016
457.749-0 Mario Henrique Nascimento Silveira IP-II 08/10/2015 II C II D 01/07/2015
457.749-0 Mario Henrique Nascimento Silveira IP-II 05/07/2016 II D II E 01/07/2016

1.135.935-3 Raquel Soares Raso IP-II 08/10/2015 II B II C 01/07/2015
1.135.935-3 Raquel Soares Raso IP-II 05/07/2016 II C II D 01/07/2016
1.113.885-6 Roberto Marcio De Oliveira Junior IP-II 08/10/2015 II C II D 01/07/2015
1.113.885-6 Roberto Marcio De Oliveira Junior IP-II 05/07/2016 II D II E 01/07/2016
1.242.981-7 Robson Mourao Franklin Dos Santos IP-II 08/10/2015 II B II C 01/07/2015
1.242.981-7 Robson Mourao Franklin Dos Santos IP-II 05/07/2016 II C II D 01/07/2016
1.242.087-3 Ronan Mozart Santos Forneas IP-II 08/10/2015 II B II C 01/07/2015
1.242.087-3 Ronan Mozart Santos Forneas IP-II 05/07/2016 II C II D 01/07/2016
340.492-8 Simon Cameron Maroni Safe Silveira IP-II 12/04/2016 II C II D 31/12/2015
340.492-8 Simon Cameron Maroni Safe Silveira IP-II 12/01/2017 II D II E 31/12/2016

1.256.370-6 Victor Martins De Assis IP-II 08/10/2015 II B II C 01/07/2015
1.256.370-6 Victor Martins De Assis IP-II 05/07/2016 II C II D 01/07/2016

22 977085 - 1

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças
Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal

Adicional por Tempo de Serviço-Concessão
Concede adicional por tempo de serviço, nos termos do art. 113 do 
ADCT da CE/1989, c/c XIV do art. 37 da CR/1988, ao(s) servidor(es):
MASP.226.543-7, Jose Assis do Couto, a cont1ar de 29/01/2002, 
em retificação ao MG de 02/02/2002 que o concedeu a contar de 
25/01/2002.
MASP.227.116-1, Dirceu Ribeiro da Costa, a contar de 29/12/2006, 
em retificação ao MG de 21/03/2007 que o concedeu a contar de 
27/02/2007.
MASP.294.175-5, Clovis Marcelino da Silva, a contar de 19/02/2012, 
em retificação ao MG de 11/05/2012 que o concedeu a contar de 
24/02/2012.
MASP.296.668-7, Marconi Figueiredo, a contar de 21/01/2017.
MASP.297.718-9, Adilson Carvalho Lessa, a contar de 08/10/2012, 
em retificação ao MG de 06/12/2012 que o concedeu a contar de 
12/10/2012.
MASP.297.783-3, Jovelino de Oliveira e Silva Junior, a contar de 
28/12/2016.
MASP.340.485-2, Rogerio Antonio da Silva, a contar de 13/01/2017.
MASP.340.697-2, Fidelis Donizeti Moura, a contar de 23/03/2017.
MASP.340.702-0, Geraldo Virgilio Neto, a contar de 09/02/2017.
MASP.340.997-6, Rogerio Jose da Silva, a contar de 07/03/2017.
MASP.341.147-7, Alexandre Augusto Fauaz de Andrade, a contar de 
14/03/2017.
MASP.341.241-8, Fabio Aparecido Nunes Lopes, a contar de 
29/03/2017.
MASP.341.258-2, Hamilton Pereira de Oliveira, a contar de 
29/03/2016.
MASP.341.683-1, Kelson Washington Rodrigues, a contar de 
11/03/2017.
MASP.341.687-2, Manoel Pereira Neto, a contar de 28/03/2017.
MASP.341.957-9, Marconi Jose Nunes, a contar de 08/03/2017.
MASP.341.989-2, Silvan Augusto da Silva, a contar de 18/03/2017.
MASP.342.275-5, Wallace Vieira de Freitas, a contar de 03/03/2017.
MASP.342.311-8, Evaldo Pereira Lima, a contar de 28/03/2017.
MASP.342.319-1, Gilson Costa, a contar de 10/03/2017.
MASP.342.629-3, Luis Carlos Domenici, a contar de 16/04/2016.
MASP.343.974-2, Cleumir Campos Nuvem, a contar de 04/03/2017.
MASP.346.010-2, Paulo de Andrade, a contar de 12/12/2016.
MASP.349.040-6, Geraldo Noe Fonseca, a contar de 04/03/2017.
MASP.349.091-9, Pedro Paulo Proenca Mendes, a contar de 
27/03/2017.
MASP.351.367-8, Anducler Antonio da Silva, a contar de 15/04/2011, 
em retificação ao MG de 01/06/2011 que o concedeu a contar de 
15/01/2011.
MASP.903.830-8, Jaime Feliciano de Souza, a contar de 26/03/2012. 
Em retificação ao MG de 14/07/2012 que o concedeu a contar de 
25/03/2012.
MASP.903.946-2, Marcelo Jose Damasceno Lara, a contar de 
21/03/2017.
MASP.904.396-9, Andrea Regina Tadeu Cardoso, a contar de 
14/03/2017.
MASP.905.226-7, Marcio Ferreira Gomes, a contar de 03/05/2012, 
em retificação ao MG de 18/09/2012 que o concedeu a contar de 
31/03/2012
MASP.906.625-9, Selmo Candeia Miranda, a contar de 07/03/2017.
MASP.907.046-7, Renato Luiz Pena Souto, a contar de 02/03/2017.
MASP.921.317-4, Aloisio Rosendo, a contar de 30/03/2012.

Seção de Concessão de Vantagens da Diretoria de Administração e 
Pagamento de Pessoal, 21 de junho de 2017.

Marcelo Augusto Couto
Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

Leticia Baptista Gamboge Reis
Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças/PC

22 977082 - 1
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Corregedoria-Geral de Polícia Civil
Quarta Publicação

Edital de Notificação
O Presidente da Sindicância Administrativa nº211.829, tendo em vista 
ser desconhecida a atual residência de Giovanni Gonçalves Ferreira 
(Investigador de Polícia, nível II, MASP 342.183-1) NOTIFICA o refe-
rido servidor para que compareça no dia 26/06/2017, às 15:00h, ao car-
tório da 4ª subcorregedoria de Polícia Civil, localizada à Rua Rio de 
Janeiro, nº471, 17º andar, com a finalidade de ser interrogado e, finda a 
oitiva, notificado a apresentar defesa final no prazo de 10 (dez) dias. Os 
autos relativos à Sindicância Administrativa encontram-se em Cartório, 
onde poderão ser examinados pelo sindicado e/ou pelo seu procura-
dor legalmente constituído, sendo recomendável prévio agendamento 
para realização de cópia do expediente, se for o caso. Dado e passado 
nesta cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, aos 09 (nove) 
dias do mês de junho de 2017. Eu, Marina Patrício de Souza, Escrivã, 
que o digitei.

Daniel de Andrade Ribeiro Teixeira
Delegado de Polícia Civil MASP 1.237.909-5

Belo Horizonte, 12 de junho de 2017.

Gustavo Adélio Lara Ferreira
Delegado-Geral de Polícia

Corregedor-Geral de Polícia Civil

Portaria nº 153/CGPC/2017
O Corregedor-Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, 
no exercício de suas funções, e
Considerando que a Cópia integral de Inquérito Policial nº 
240.515/2017, noticia que o servidor R.S.M., Investigador de Polícia 
II, Nível I, MASP 1.241.900-8 praticou, em tese, a transgressão prevista 
no art. 249, inciso I, da Lei Estadual nº 869/52;
Considerando o disposto nos art. 166, 168 e 178 da Lei Estadual n.º 
5.406/69;
Resolve:
I – Nos termos do art. 2º da Resolução nº 7.566/2013, e suas alterações; 
c/c o inciso III do art. 33, da Lei Complementar n° 129/13; art. 166 e 
art. 168, todos da Lei Estadual nº 5.406/69; determinar a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar em desfavor do aludido servidor;
II – Designar a Terceira Comissão Processante Permanente para a reali-
zação do Processo Administrativo Disciplinar, composta pelo Dr. Félix 
Magno Von Dollinger, Delegado de Polícia, Nível Especial, MASP 
1.111.364-4 (Presidente); Marcos César Pires, Investigador de Polícia 
II, Nível Especial, MASP 341.710-2 (Membro), e Helbert Castanheira 
Vieira, Escrivão de Polícia II, Nível Especial, MASP 458.044-5 (Secre-
tário); todos servidores estáveis e em exercício nesta Corregedoria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belo Horizonte, 22 de junho de 2017.
 Gustavo Adélio Lara Ferreira

Delegado-Geral de Polícia
Corregedor-Geral de Polícia Civil

Portaria nº 154/CGPC/2017
O Corregedor-Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, 
no exercício de suas funções, e
Considerando que a Sindicância Administrativa nº 198.140/CGPC/2013, 
noticia que a servidora M.E.L.M., Escrivã de Polícia II, Nível III, 
MASP 387.390-8, praticou, em tese, as transgressões disciplinares de 

natureza grave, previstas no art. 144, inciso III; c/c art. 149; art. 150, 
incisos XXIII, XXXIII e XXXIV; art. 152, parágrafo 2º, incisos I, II, III 
e IV; art. 158, inciso II; e art. 159, incisos II e IX, da Lei Estadual n.º 
5.406/69, que ensejam aplicação da pena de demissão;
Considerando o disposto nos art. 166, 168 e 178 da citada Lei;
Resolve:
I – Nos termos do art. 2º da Resolução nº 6742/2004, e suas alterações; 
c/c o inciso III do art. 33, da Lei Complementar n°129/13; art. 166 e 
art. 168, todos da Lei Estadual n.º 5.406/69; determinar a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar em desfavor da aludida servidora;
II – Designar a Primeira Comissão Processante Permanente para a rea-
lização do Processo Administrativo Disciplinar, composta pelo Dr. Luiz 
Fernando da Silva Leitão, Delegado Geral de Polícia, MASP 457.885-2 
(Presidente); Vítor Gesse dos Santos, Investigador de Polícia II, Nível 
Especial, MASP 546.616-4 (Membro); e Elaine Vitor Bastos, Escrivã 
de Polícia II, Nível Especial, MASP 370.096-0 (Secretária); todos ser-
vidores estáveis e em exercício nesta Corregedoria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belo Horizonte, 22 de junho de 2017.
 Gustavo Adélio Lara Ferreira

Delegado-Geral de Polícia
Corregedor-Geral de Polícia Civil

Portaria nº 155/CGPC/2017
O Corregedor-Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, 
no exercício de suas funções, e
Considerando o que contém o inciso III, do art.33, da Lei Complemen-
tar n° 129/13;
Considerando que o Processo Administrativo nº 170.873/2015, ins-
taurado por força da Portaria nº 091/CGPC/2015, datada de 24/03/15, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 25/03/15, 
ainda se encontra em fase de instrução;
Considerando, finalmente, os motivos apontados nos autos;
Resolve:
Reconduzir a Primeira Comissão Processante Permanente composta 
pelo Dr. Luiz Fernando da Silva Leitão, Delegado Geral de Polícia, 
MASP 457.885-2 (Presidente); Vítor Gesse dos Santos, Investigador de 
Polícia II, Nível Especial, MASP 546.616-4 (Membro); e Elaine Vitor 
Bastos, Escrivã de Polícia II, Nível Especial, MASP 370.096-0 (Secre-
tária); designada nos termos da Portaria nº 408/CGPC/2016, datada de 
29/12/2016, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 
31/12/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belo Horizonte, 22 de junho de 2017.
 Gustavo Adélio Lara Ferreira

Delegado-Geral de Polícia
Corregedor-Geral de Polícia Civil

22 977077 - 1
POLICIA CIVIL DE MINAS GERAIS

Departamento de Trânsito de Minas Gerais

Portaria N° 232 de 28 de abril de 2017.
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso II, do art. 22 c/c art. 152 da Lei 9.503, de 23 de setembro de 
1997, Resolução n.º 168 e suas alterações, de 14 de dezembro de 2004, 
do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, Lei n.º 15.962, de 30 
de dezembro de 2005, Decreto n.º 45.228, de 03 de dezembro de 2009 
e Resolução n.º 7.194, de 30 de dezembro 2009, do Chefe de Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais e Portaria n.º 725, de 1º de dezembro 
de 2016 que dispõe acerca da Banca Examinadora do Detran/MG.
Resolve:
Art. 1° - Determinar a formação de Grupo de Estudos para análise, 
estudo, aprimoramento, apresentação de propostas para estruturação, 
composição de quadro, estado de horário de trabalho e apuração de 
frequência e ponto, estipulação de meta de trabalho, aumento da efi-
ciência, operacionalidade, otimização dos trabalhos realizados pelas 
Comissões Julgadora e Revisora estabelecidas pelo art. 5º, §2º da Por-
taria n.º 725, de 1º de dezembro de 2016
Art. 2º Para composição do grupo de estudo designo os servidores 
Dr. Rafael Alexandre de Faria, Chefe da Assessoria Jurídica, Masp: 
1.330.973-7, Dr. Weser Francisco Ferreira Neto, masp. 387.421-1, 
Coordenador Geral das JARI’s-Detran/MG, Dr. Fernando Dias da Silva, 
Coordenador de Apoio Administrativo, Masp: 668.133-2, Arnot José 
Gomes Filho, Assessor da Divisão de Habilitação, Masp: 367.060-1, 
todos lotados neste Departamento de Trânsito.
Art. 3° - O presente grupo de estudos fica autorizado a convocar, a 
depender da especificidade técnica do objeto ou da documentação apre-
sentada, outros servidores lotados no DETRAN-MG, técnicos da área, 
para auxiliar na análise das propostas e documentos.
Art. 4.º - Exaurem-se as competências do presente Grupo de Estudo, 
objetivo de designação desta Portaria, com a apresentação do relatório 
dos trabalhos dirigidos ao Diretor do Detran/MG.
Art. 5° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rogério de Melo Franco Assis Araújo
Diretor do Detran/MG

Portaria Nº 250, de 10 de maio de 2017
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – Detran-MG, 
Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura orgâ-
nica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
II, do art. 22 c/c art. 152 da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, 
da Resolução nº. 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Conselho 
Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº. 15.962, de 30 de dezembro 
de 2005, Decreto nº. 45.228, de 02 de dezembro de 2009 e Resolução 
nº. 7.194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia Civil do 
Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Examinadora do 
DETRAN/MG;
Resolve:
Art. 1º Designar para a função de Examinador de Trânsito dos atos dos 
atos decorrentes do Processo de Habilitação e Controle do Condutor 
do Detran/MG, na cidade de Belo Horizonte, os servidores Eber Ale-
xandre de Oliveira, masp. 293.978-3, Gerson Lopes da Silva, masp. 
343.996-5, Gracyara Mendes de Lima, masp. 340.707-9, Paulo Cesar 
Campos de Barros Junior, masp. 386.260-4 e Sandra Regina de Oli-
veira, masp. 1.060.950-1.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Rogério de Melo Franco Assis Araújo
Diretor do Detran/MG

Portaria Nº 397, de 14 de junho de 2017
Dispõe sobre os credenciamentos de empresas destinadas a desmonta-
gem, reciclagem, recuperação e a comercialização de partes e peças de 
veículos automotores terrestres no Estado de Minas Gerais
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais, Órgão Exe-
cutivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura orgânica da Polí-
cia Civil, no uso de suas atribuições - em especial nas que lhe foram 
conferidas pelo art. 37, II, “d”, da Lei Complementar n° 129/2013 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais) e na forma da 
legislação em vigor, com o objetivo de disciplinar os credenciamentos 
de empresas destinadas a desmontagem, reciclagem, recuperação e a 
comercialização de partes e peças de veículos automotores terrestres, 
no Estado de Minas Gerais e,
Considerando a necessidade de regulamentar a Lei Federal nº 12.977, 
de 20 de maio de 2014, que disciplina a atividade de desmontagem de 
veículos automotores e terrestres;
Considerando o disposto na Resolução nº 611/2016 do CONTRAN, de 
24 de maio de 2016;
Resolve:

Atos Assinados pelo Senhor Chefe da Polícia Civil de Minas Gerais.

Resolução nº 7.943, de 22 de junho de 2017.

 Dispensa e designa Ordenador de Despesas, para atuação junto ao Sis-
tema Integrado de Administração Financeira – SIAF/MG, no âmbito 
da Polícia Civil.

O Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o artigo 22 do Decreto nº 37.924, de 
16 de maio de 1996, que dispõem sobre a execução orçamentária e 
financeira,
Resolve:
Art.1º Dispensar os servidores a seguir nominados das funções de 
Ordenador de Despesas das respectivas Unidades Executoras:
MASP Nome Cargo UE

1.060.820-6 Rodrigo Macedo 
de Bustamante

Delegado 
de Polícia 1510120

342.263-1 Roberta Araujo Soares Investigador 
de Polícia 1510069

Art. 2º Designar os servidores a seguir nominados para exerce-
rem as funções de Ordenador de Despesas nas respectivas Unidades 
Executoras:
MASP Nome Cargo UE

1.060.820-6 Rodrigo Macedo 
de Bustamante

Delegado 
de Polícia 1510023

667.773-6 Silverio Rocha de Aguiar Delegado 
de Polícia 1510120

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor, na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Chefia da Polícia Civil, em Belo Horizonte aos 22 de junho de 2017.

João Octacílio Silva Neto
Chefe da Polícia Civil

22 977172 - 1

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Academia de Polícia Civil

Portaria Nº 040/DRS/ACADEPOL/PCMG/2017

Concurso Público - Provimento 2011/1
Delegado de Polícia – Edital 01/11

A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições, cumprindo decisão judicial exarada nos autos do pro-
cesso nº 6052569-39.2015.8.13.0024, convoca a candidata Tathiana 
Laiz Guzella, inscrito sob o nº 27324-4 no Concurso Público, visando 
o Provimento de vagas para o cargo na inicial da série de níveis da 
carreira de Delegado de Polícia, provimento 2011/1, para os Exames 
Biomédicos, de caráter eliminatório, que serão realizados na Academia 
de Polícia Civil (Rua Oscar Negrão de Lima, 200 – Prédio “B” - Bairro 
Nova Gameleira), no dia 10 de julho de 2017, às 09 horas.
Para submeter-se aos Exames Biomédicos, a candidata deverá com-
parecer na data, horário e local designados, munido do documento de 
identidade e dos exames laboratoriais e complementares necessários. 
A falta de qualquer exame laboratorial e/ou complementar acarretará a 
sua eliminação do concurso.
Os Exames Laboratoriais a serem realizados, conforme item 9.8 do Edi-
tal 01/11, são:
a) Teste ergométrico, com laudo.
b) Eletroencefalograma, com laudo do neurologista.
c) Radiografia do tórax.
d) Imunologia para Doença de Chagas.
e) Sorologia para Lues ou VDRL.
f) Glicemia, Uréia e Creatinina.
g) Hemograma completo.
h) GGT.
i) Grupo Sangüíneo – fator Rh.
j) Audiometria tonal e vocal.
Em todos os exames complementares, além do nome, deve constar, 
obrigatoriamente, o número da carteira de identidade da candidata, 
sendo motivo de inautenticidade a inobservância ou omissão do refe-
rido número.
Uma vez considerada apta, mediante parecer conclusivo, a candidata 
será, no ato, convocada e cientificada para se submeter aos Exames 
Biofísicos.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 
20 de junho de 2017.

Ana Cláudia Oliveira Perry
Delegada-Geral de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil/MG

Portaria Nº. 041/DPP/ACADEPOL/PCMG/2017
A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais no uso de suas 
atribuições legais, em observância ao que preceituam o art. 140, § 1º da 
Constituição Estadual de Minas Gerais, o art. 36, da Lei Complementar 
nº 129 de 08/11/2013 - LOPC e demais legislações vigentes, resolve 
designar os Coordenadores, Instrutores Técnicos, Tutores e Monito-
res abaixo referenciados, sem prejuízo das atribuições dos respectivos 

cargos e funções, como membros da Equipe Didático-Pedagógica para 
o Curso de Qualidade no Atendimento ao Público, a saber:
Órgão Promotor 
e Executor:

Academia de Polícia Civil de 
Minas Gerais – ACADEPOL

Público Alvo: Policiais Civis e Servidores 
Administrativos

Inscritos: 637 (seiscentos e trinta e sete)
Modalidade: Educação a Distância (EAD)

Local: Plataforma EAD: http://ead.
policiacivil.mg.gov.br

Período: de 26 de junho a 07 de julho de 2017
Prova Final: 07/07/2017, de 16h às 17h - online
Carga Horária 20 horas/aula

Equipe Didático-Pedagógica:
NOME Masp
Coordenadora Geral
Ana Cláudia Oliveira Perry 336.354-6
Subcoordenadora Geral
Cinara Maria Moreira Liberal 381.129-6
Coordenadora Didático-Pedagógica
Adriana de Barros Monteiro 667.955-9
Coordenador de Recrutamento e Seleção
Hugo e Silva 1.145.115-0

Instrutores Técnicos:
Lydiane Maria Azevedo 885.159-4
Roberta Greice da Silva Nuvem 547.390-5

Monitor de Laboratório, Sistemas, Áudio e Vídeo:
Bruno Carmo Freire 1.256.050-4
Claudio Soares Quintão 458.113-8
Plinio Nunes Lacerda 1.412.598-3
Roberto Luiz do Carmo 294.723-2

Monitor Tutor:
Douglas Santiago Melo 1.213.770-9
Gilson Carlos da Silva 298.352-6
Giselle Ferreira de Oliveira 1.174.077-6
Herbert Wagner Mascarenhas Almeida 1.174.384-6
Isabella Tassia Reis Santos 1.256.215-3
Jefferson David Ferreira 1.174.137-8
JoadneTameirão 1.256.360-7
Joel Shirmer Souza 1.340.731-7
José Aldeir Ferreira da Silva 1.257.010-7
José Francisco da Silva Júnior 458.210-2
Lourenço Silva 1.356.768-0
Marcos Paulo Silva 1.256.153-6
Messias Roberto Domingos 1.356.751-6
Miguel Soares do Nascimento Neto Junior 1.371.107-2
Monica de Barros Monteiro 349.459-8
Rosa Leisa Cordeiro Moura 387.407-0
Sarah de Oliveira 363.869-9
Silvana Costa Nunes 343.914-8
Vania Sanches de Souza 350.290-3
Vanice Nogueira Nunes 341.787-0
Victor Martins de Assis 1.256.370-6
Viviane Lilian de Paiva Albuquerque 1.174.203-8

Monitor Didático-Pedagógico:
Alexandre Fernandes Ribeiro 546.996-0
Bárbara Aragão Teodoro Silva 1.174.240-0
Letícia Domingos Sena 1.281.874-6
Lucimeire Realina Nunes 343.847-0
Raisny Júnia Paula Rodrigues 458.351-4

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 
21 de junho de 2017.

Ana Cláudia Oliveira Perry
Delegada Geral de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil/MG

Em complementação à Portaria nº 032/GAB/ACADEPOL/ 
PCMG/2017, publicada no Diário Oficial “Minas Gerais”, em 14 de 
junho de 2017, a qual designa os membros da Equipe Didático-Pedagó-
gica do Treinamento de Operador de Pistola calibre .40 e Fuzil calibres 
7,62 e 5,56 - 17º DEPC – Pouso Alegre, faz-se as seguintes alterações:
Inclui:
Professor/Instrutor MASP:
Guilherme Rodrigues Duarte 1.111.574-8

Exclui:
Bertholdo Maria da Costa Neto 1.113.486-3

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 
21 de junho de 2017.

Ana Cláudia Oliveira Perry
Delegada Geral de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil/MG
22 977087 - 1


